

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-037, 038
		Președintele comisiei de evaluare externă	Burduniuc Marcel

Raport de evaluare externă

În vederea **autorizării de funcționare provizorie** programelor de formare profesională a conducătorilor de autovehicule

- **Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A și subcategoria A1;**
- **Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B,**

forma de organizare cu frecvență, la cererea depusă de **Asociația obștească Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova (sucursala Cimișlia)**, pe data de 07.05.2025, în baza dosarelor AFP-037, 038, a informațiilor prezentate de instituția de învățământ în raportul de autoevaluare, a dovezilor aduse și a constatărilor făcute în timpul vizitei de evaluare externă din data de 19.08.2025.

Raportul de evaluare externă a fost elaborat de membrii comisiei de evaluare externă, aprobată la ședința Consiliului de conducere al ANACEC din 04.07.2025, decizia nr. 75.

Președinte: Burduniuc Marcel

Membru: Vengher Dumitru

Membru: Banari Eduard

Membru: Mangos Octavian

Membru: Butuc Marin

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-037, 038
--	-----------------------------------	-----------------	--------------

Cuprins

Standardul de acreditare 1. Politici pentru asigurarea calității.....	3
Criteriul 1.1. Cadrul normativ, strategii și politici de asigurare a calității.....	3
1.1.1. Statutul juridic al instituției vs. realizarea programului de formare profesională	3
1.1.2. Strategiile și politicile de asigurare a calității programului de formare profesională	4
Standardul de acreditare 2. Proiectarea și aprobarea programelor de formare profesională a adulților	5
Criteriul 2.1. Realizarea programului de formare profesională	5
2.1.1. Cadrul general de proiectare și aprobare a programului de formare profesională	5
Criteriul 2.2. Conținutul programului de formare profesională a adulților.....	5
2.2.1. Misiunea, obiectivele și planul de învățământ la programul de formare profesională	5
2.2.3. Relevanța programului de formare profesională	6
Standardul de acreditare 4. Înscrierea, evoluția, recunoașterea și dobândirea de certificări de către beneficiari	7
Criteriul 4.1. Înscrierea la programul de formare profesională.....	7
4.1.1. Existența și aplicarea procedurilor de atragere și înscriere la programul de formare profesională	7
Standardul de acreditare 5. Personalul didactic	7
Criteriul 5.1. Recrutarea și administrarea personalului didactic.....	7
5.1.1. Planificarea și recrutarea personalului didactic pentru programul de formare profesională	7
5.1.2. Calificarea profesională a personalului didactic	8
Standardul de acreditare 6. Resurse de învățare și sprijinul pentru formabili	9
Criteriul 6.1. Personal administrativ și auxiliar	9
6.1.1 Planificarea și coordonarea activității personalului administrativ și auxiliar	9
Criteriul 6.2. Resursele materiale.....	10
6.2.1. Existența și utilizarea spațiilor educaționale.....	10
6.2.2. Dotarea și accesibilitatea spațiilor educaționale	11
Criteriul 6.4. Asigurarea socială a formabililor	12
6.4.1. Asigurarea formabililor cu servicii sociale	12
Concluzii generale	13
Recomandarea comisiei de evaluare externă:.....	14

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-037, 038
--	-----------------------------------	-----------------	--------------

Standardul de acreditare 1. Politici pentru asigurarea calității

Instituțiile dispun de politici pentru asigurarea calității, care sunt publice și sunt parte a managementului lor strategic. Actorii interni dezvoltă și implementează aceste politici prin intermediul unor structuri și procese adecvate, implicând, în același timp, și actori externi.

Criteriul 1.1. Cadrul normativ, strategii și politici de asigurare a calității

1.1.1. Statutul juridic al instituției vs. realizarea programului de formare profesională

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	• Certificat de înregistrare a organizației necomerciale Asociația Obștească Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova, eliberat pe 21.10.2011, înregistrat de Ministerul Justiției al RM, pe 21.10.1997, cu nr. MD 033674, pe adresa mun. Chișinău, str. T. Strișcă 10; • Decizie privind înregistrarea modificărilor în actele de constituire și în datele înscrise în Registrul de Stat al persoanelor juridice din 12.12.2024, dosar nr. 1011620007288, mun. Chișinău; • Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice cu nr. 160887 eliberat la 18.12.2024 Asociației Obștești Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova cu data înregistrării 23.10.1997, cu sediul mun. Chișinău, str. Tudor Strișcă 10. IDNO 1011620007288; • Extras din Registrul bunurilor imobile pentru efectuarea tranzacțiilor eliberat la 12.02.2025 Asociației Obștești Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova – construcție cu suprafața de 64,4 m² amplasată pe adresa or. Cimișlia, str. Barbu Lăutaru, 2/H cu numărul cadastral 2901304.583.01; • Contract de vânzare cumpărare – terenul pentru construcții cu suprafața de 0,0084 ha, nr. cadastral 2901304.583, - modul de folosință – construcție comercială, prestarea serviciilor cu suprafața de 64,4 m², nr. cadastral 2901304.583.01 înregistrat la ASP Cimișlia; • Statutul Asociației Obștești Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova înregistrată de către Instituția Publică „Agenția Servicii Publice”, Departamentul înregistrare și licențiere a unităților în drept, nr. IDNO 1011620007288 din 12.12.2024; • Regulamentul intern al Uniunii Conducătorilor Auto din Republica Moldova, coordonat cu Administratorul Organizației Sindicale Primare și aprobat de Președintele Consiliului Central al UCA din RM pe data de 02.01.2025; • Regulamentul sucursalei Cimișlia a Asociației Obștești Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova aprobat la ședința extraordinară a Congresului IV al AO UCA din RM din 04.03.2025 de administratorul AO UCA din RM și înregistrat la ASP la data 26.03.2025; • Proces-verbal al ședinței Congresului IV al AO UCA din RM din 04.03.2025 cu privire la aprobarea regulamentului intern a sucursalei; • Contract de arendă nr. 4 din 28.11.2022 încheiat între ÎS Centrul de Pregătire a Specialiștilor pentru Armata Națională și Asociația Obștească Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova sucursala Cimișlia cu privire la transmiterea folosință temporară a terenului situat în or. Cimișlia, str. Constantin Stere 2 pentru instruirea practică a conducătorilor auto pe un termen de 3 ani; • Decizie de refuz nr. 08-74 din 30.01.2025 a autorizației sanitare de funcționare (motivul refuzului - nu se supune autorizării sanitare) eliberată de către CSP Hâncești – Agenția Națională pentru Sănătate Publică; • Act de inspectare nr. 10/9/35 din 22.01.2025 eliberat de Inspectoratul Național Supraveghere Tehnică și Control.
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Asociația Obștească Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova (în continuare AO UCA din RM) este persoană juridică, neguvernamentală, apolitică, publică, înregistrată în Registrul de stat al organizațiilor necomerciale al Ministerului Justiției, Certificat de înregistrare, numărul de identificare de stat – 1011620007288, dispune de ștampilă, emblemă (logo), drapel, și de conturi bancare în valută națională. AO UCA din RM își desfășoară activitatea în baza Statutului persoanei juridice și a Regulamentului intern. Actualmente, AO UCA din RM are înființate 20 de sucursale, în cadrul cărora își desfășoară activitatea de instruire a conducătorilor de autovehicule. În cadrul ultimei Adunări generale (Congresului) s-a luat decizia de a crea o sucursală în or. Cimișlia, situată la adresa str. Barbu Lăutaru, cu scopul de a desfășura activități de instruire la programele: - Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motocicletă (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A și subcategoria A1; - Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B.

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-037, 038
--	-----------------------------------	-----------------	--------------

	Programele de studii (disponibile în limba română) sunt concepute pentru dezvoltarea competențelor necesare obținerii permisului de conducere și formării unei conduite responsabile în trafic. Cu o durată minimă de trei luni, acestea îmbină pregătirea teoretică cu instruirea practică, având ca obiective principale însușirea legislației rutiere, cunoașterea tehnologiilor auto, respectarea normelor de siguranță rutieră și aplicarea măsurilor de prim ajutor. Programele se adresează persoanelor care îndeplinesc cerințele de vârstă și aptitudine medicală, fiind elaborate în conformitate cu standardele naționale și europene din domeniul transportului rutier. Instruirea teoretică va avea loc la sediul sucursalei (suprafața de 64,4 m²) amplasat pe adresa or. Cimișlia, str. Barbu Lăutaru, 2/H, fiind în proprietate, iar instruirea practică a conducătorilor auto se va efectua pe terenul arendat situat pe adresa or. Cimișlia, Constantin Stere 2. Pentru sediul unde va avea loc instruirea teoretică instituția deține actul de inspecție eliberat de către Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – cadrul de funcționare al programului de FPA este conform cerințelor legale. Standard de evaluare minim obligatoriu: Cadrul de funcționare a programului de FPA este conform cerințelor legale. Prestatorul de educație a adulților deține autorizație sanitară de funcționare și actul juridic care confirmă respectarea normelor de securitate antiincendiară, eliberat de organele competente.	Ponderea (puncte)	Punctajul acordat
		3,0	3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

1.1.2. Strategiile și politicile de asigurare a calității programului de formare profesională

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	- Plan de dezvoltare strategică a școlilor auto al Uniunii Conducătorilor Auto din Republica Moldova pentru anii 2025-2030 privind crearea unui spațiu European de siguranță rutieră, aprobat prin decizia Prezidiului UCA din RM și de președintele UCA din RM la 24.12.2024; - Planul de dezvoltare strategică a sucursalei Cimișlia al Uniunii Conducătorilor Auto din Republica Moldova pentru anul 2025 aprobat de președintele sucursalei Cimișlia AO UCA din RM.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Pentru a asigura un nivel ridicat al calității, instituția de învățământ se va ghida în activitatea sa de următoarele documente de referință: - Codul Educației al Republicii Moldova nr. 152 din 17.07.2014; - Strategia națională privind ocuparea forței de muncă pentru anii 2017–2021 (Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 1473 din 30.12.2016); - Recomandarea Consiliului Uniunii Europene din 22 mai 2018 privind competențele-cheie. În urma analizei actelor prezentate s-a constatat că la nivel instituțional, a fost elaborat Planul de dezvoltare strategică pentru anii 2025-2030, iar la nivel de sucursală a fost elaborat Planul strategic anual pentru anul 2025 al sucursalei Cimișlia a Asociației Obștești Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova (în limba rusă), care vizează îmbunătățirea calității procesului de predare-învățare-evaluare, atingerea standardelor curriculare de performanță, promovarea metodelor didactice moderne, monitorizarea eficientă a resurselor umane, materiale și financiare pentru atingerea obiectivelor stabilite, precum și crearea unor condiții optime de studiu pentru formabili.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – strategiile și/sau politicile instituționale de asigurare și îmbunătățire continuă a calității, sunt elaborate, asumate și comunicate părților interesate.	Ponderea (puncte)	Punctajul acordat
		3,0	3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii	✓ Elaborarea planului de dezvoltare strategică pe o perioadă de 5 ani a sucursalei Cimișlia a Asociației Obștești Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova; ✓ Elaborarea planului de activitate anual a sucursalei Cimișlia a Asociației Obștești Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova în limba română.		

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-037, 038
--	-----------------------------------	-----------------	--------------

Standardul de acreditare 2. Proiectarea și aprobarea programelor de formare profesională a adulților

Instituțiile dispun de procese de proiectare și aprobare a programelor de formare profesională a adulților. Acestea sunt proiectate în așa fel încât să atingă obiectivele pentru care au fost create, incluzând rezultatele învățării.

Criteriul 2.1. Realizarea programului de formare profesională

2.1.1. Cadrul general de proiectare și aprobare a programului de formare profesională

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	- Programul de formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM) – aprobat la ședința Consiliului Profesoral al UCA RM, prin proces-verbal din 07.02.2025; - Programul de formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto, (categoria/subcategoria B/B1) – aprobat la ședința Consiliului Profesoral al UCA RM, prin proces-verbal din 07.02.2025; - CURRICULUM privind formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete categoria/subcategoria A/A2/A1/AM la unitatea de curs „Exploatarea și conducerea în siguranță a motocicletei” – aprobat la ședința Consiliului Profesoral al UCA RM, prin proces-verbal din 07.02.2025; - CURRICULUM la unitatea de curs „Bazele legislației în traficul rutier” (categoria B) – aprobat la ședința Consiliului Profesoral al UCA RM, prin proces-verbal din 07.02.2025; - Proces-verbal a ședinței Consiliului Profesoral UCA RM nr. 22’ din 07.02.2025 – aprobarea programelor de formare profesională a conducătorilor auto în școlile UCA RM; - Proiect didactic la modulul „Exploatarea și conducerea în siguranță a vehiculului” categoria B; - Proiect didactic la modulul „Bazele legislației în traficul rutier” categoria A, B.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Programele de formare profesională a conducătorilor de vehicule au fost proiectate în conformitate cu legislația în vigoare. În anul 2025, odată cu intrarea în vigoare a Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr. 1573/2025 cu privire la aprobarea Programelor de formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autovehicule de toate categoriile/subcategoriile, programul Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B a fost analizat și aprobat în cadrul ședinței Consiliului profesoral al AO UCA RM din 07.02.2025. CURRICULUM există pentru toate modulele lecțiilor teoretice în limba română. Proiectele didactice elaborate au fost aprobate de către administratorul sucursalei UCA Cimișlia.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – programul de FPA este proiectat și aprobat în conformitate cu cerințele cadrului normativ.	Ponderea (puncte)	Punctajul acordat
		3,0	3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

Criteriul 2.2. Conținutul programului de formare profesională a adulților

2.2.1. Misiunea, obiectivele și planul de învățământ la programul de formare profesională

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	- Programul de formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM) – aprobat la ședința Consiliului Profesoral al UCA RM, prin proces-verbal din 07.02.2025; - Programul de formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto, (categoria/subcategoria B/B1) – aprobat la ședința Consiliului Profesoral al UCA RM, prin proces-verbal din 07.02.2025; - CURRICULUM privind formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete categoria/subcategoria A/A2/A1/AM la unitatea de curs „Exploatarea și conducerea în siguranță a motocicletei” – aprobat la ședința Consiliului Profesoral al UCA RM, prin proces-verbal din 07.02.2025; - CURRICULUM la unitatea de curs „Bazele legislației în traficul rutier” (categoria B) – aprobat la ședința Consiliului Profesoral al UCA RM, prin proces-verbal din 07.02.2025; - Proces-verbal a ședinței Consiliului Profesoral UCA RM nr. 22’ din 07.02.2025 – aprobarea programelor de formare profesională a conducătorilor auto în școlile UCA RM;
--	---

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-037, 038
--	-----------------------------------	-----------------	--------------

	- Proiect didactic la modulul „Exploatarea și conducerea în siguranță a vehiculului” categoria B; - Proiect didactic la modulul „Bazele legislației în traficul rutier” categoria A, B.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Programele de formare profesională a conducătorilor auto sunt concepute pentru a asigura un transport rutier sigur și responsabil. Acestea combină instruirea teoretică și practică, fiind aliniate la cerințele pieței muncii și la standardele naționale și europene privind siguranța rutieră. Programul „Formarea profesională a conducătorilor de motocicletă (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM)”, aprobat prin Ordinul MECC nr. 1573/2024, are ca obiectiv formarea unor conducători responsabili și siguri, conform cerințelor legale și standardelor europene. Adresat adulților care îndeplinesc condițiile de vârstă și aptitudine medicală, programul se desfășoară pe o durată minimă de trei luni și include 210 ore de instruire (7 credite), structurate în trei module: legislație rutieră, conducerea motocicletei și acțiuni de urgență. Formabilii dezvoltă competențe esențiale pentru participarea sigură în trafic. Programul „Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1)” include 330 de ore de instruire, dintre care 120 de ore sunt dedicate legislației rutiere, 180 de ore exploatarea și conducerii în siguranță a vehiculului, iar 30 de ore pregătirii pentru situații de urgență. Această structură echilibrată permite formabililor să dezvolte competențele esențiale pentru conducerea în siguranță, să înțeleagă normele de circulație și să reacționeze corect în caz de urgență. Evaluarea finală combină probe scrise și practice, asigurând pregătirea corespunzătoare a absolvenților pentru responsabilitățile din trafic.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – conținutul programului este armonizat cu prevederile actelor normative pe domeniu.	Ponderea (puncte)	Punctajul acordat
		3,0	3,0
	1,0 – planul de învățământ asigură realizarea misiunii și obiectivelor programului de FPA.	3,0	3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

2.2.3. Relevanța programului de formare profesională

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	- Programul de formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM) – aprobat la ședința Consiliului Profesorat al UCA RM, prin proces-verbal din 07.02.2025; - Programul de formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto, (categoria/subcategoria B/B1) – aprobat la ședința Consiliului Profesorat al UCA RM, prin proces-verbal din 07.02.2025; - Proces-verbal a ședinței Consiliului Profesorat UCA RM nr. 22' din 07.02.2025 – aprobarea programelor de formare profesională a conducătorilor auto în școlile UCA RM		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Programele de formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autovehicule sunt direct corelate cu cerințele pieței muncii, având un impact semnificativ asupra mobilității forței de muncă și a siguranței în transportul rutier. Într-o economie în care transportul de persoane și mărfuri joacă un rol esențial, cererea de conducători auto calificați rămâne constant ridicată, atât în sectorul privat, cât și în cel public. Programele asigură dezvoltarea competențelor necesare pentru integrarea rapidă pe piața muncii, oferind atât cunoștințe teoretice solide despre legislația rutieră și regulile de circulație, cât și instruire practică intensivă pentru conducerea în siguranță a autovehiculelor. Absolvenții pot activa în diverse domenii, inclusiv transport de persoane, livrări, servicii logistice sau transport personal în cadrul companiilor.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – programul de FPA reflectă necesitățile pieței muncii și tendințele din domeniu.	Ponderea (puncte)	Punctajul acordat
		3,0	3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-037, 038
--	-----------------------------------	-----------------	--------------

Standardul de acreditare 4. Înscrierea, evoluția, recunoașterea și dobândirea de certificări de către beneficiari

Instituțiile aplică în mod consecvent reglementările definite și publicate în prealabil, acoperind toate fazele procesului de formare profesională a adulților, cum ar fi: înscrierea, evoluția, recunoașterea și dobândirea certificărilor.

Criteriul 4.1. Înscrierea la programul de formare profesională

4.1.1. Existența și aplicarea procedurilor de atragere și înscriere la programul de formare profesională

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	- Regulamentul Sucursalei Cimișlia a UCA din RM, aprobat la ședința extraordinară a Congresului IV al AO UCA din RM, din 04.03.2025; - Plan de dezvoltare strategică a școlilor auto ale UCA, pentru 2025-2030, privind crearea unui spațiu european de siguranță rutieră, din 24 decembrie 2024, aprobat de către președintele AO UCA RM; - Planul strategic al dezvoltării Filialei UCA Cimișlia (în limba rusă) – aprobat de președintele Filialei UCA Cimișlia la 30.12.2024; - Procedura de atragere a formabililor, (aprobată în Consiliul Profesoral AO UCA RM, proces-verbal 1, din 05.01.2023); - Regulament intern privind utilizarea internă a vehiculelor de instruire, aprobat la ședința Consiliului profesoral al școlilor auto a UCA din RM din 31.01.2025, aprobat de către președintele AO UCA RM; - Regulament privind organizarea și desfășurarea examenelor de calificare finală (interne); - Itinerare de deplasare pe parcursul instruirii coordonate cu INSP a IGP MAI RM din 17.02.2025; - Materialele promoționale.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	La nivel de acte instituționale, procesul de admitere include corespunderea cerințelor necesare stabilite de cadrul normativ. Astfel, după analiza documentelor și acceptarea dosarului, candidatul va fi înscris oficial în program. Se elaborează ordin de înmatriculare a grupei, în care se indică și corpul didactic implicat în instruire. Registrul frecvenței cu planul tematic, fișele de evidență a orelor, ordinele de constituire a comisiilor de evaluare, procesele-verbale pentru evaluarea grupei va reflecta parcursul formabililor de la admitere până la susținerea teoretică și practică. Dezvoltarea de perspectivă a instituției, precum și atragerea potențialilor formabili e reflectată în acte precum: Planul strategic al dezvoltării Filialei UCA Cimișlia (aprobat de președintele Filialei UCA Cimișlia la 30.12.2024), elaborat doar în limba rusă, care la pct. 6 ce prevede promovarea studiilor la nivelul raionului Cimișlia; dar și Procedura de atragere a formabililor, (aprobată în Consiliul Profesoral AO UCA RM, proces-verbal 1, din 05.01.2023), valabilă pentru toate filialele și sucursalele UCA. La momentul vizitei, instituția nu deținea pagini pe rețelele sociale pentru Filiala UCA Cimișlia. Totodată, în sediul instituției, nu există deocamdată un spațiu rezervat panoului informativ al instituției.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – prestatorul de educație a adulților dispune de proceduri de atragere și înscriere la programul de FPA în conformitate cu actele normativ-reglatorii în vigoare.	Ponderea (puncte) 2,0	Punctajul acordat 2,0
Puncte tari			
Recomandări	✓ Crearea unei pagini pe Facebook pentru Filiala UCA Cimișlia; ✓ Instalarea și completarea panoului informativ al instituției.		
Arii de îmbunătățire obligatorii			

Standardul de acreditare 5. Personalul didactic

Instituțiile se asigură de competența cadrelor didactice, aplică procese corecte și transparente de recrutare și dezvoltare a personalului didactic.

Criteriul 5.1. Recrutarea și administrarea personalului didactic

5.1.1. Planificarea și recrutarea personalului didactic pentru programul de formare profesională

Dovezi prezentate de	- Organigrama UCA semnată de către administratorul Sucursalei Cimișlia.; - Statele de personal filiala Cimișlia UCA din 01.01.2025 aprobat de președintele UCA RM;
-----------------------------	---

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-037, 038
--	-----------------------------------	-----------------	--------------

instituția de formare continuă	- Dosarul personalului: - Cererea de angajare din 05.07.2022; - copia buletin de identitate; - certificat de competență profesională seria CRP nr. 000087218 din 21.11.2020; - adeverință medicală nr. 70 din 17.02.2025; - aviz consultativ narcologic nr. 144 din 17.02.2025; - CV; - contract individual de muncă nr. 20/21 din 06.07.2022; - diploma de studii superioare seria IB N 953296 din 05.07.1985; - fișa de post; - declarație pe propria răspundere din 20.12.2023; - ordin de angajare nr. 129 din 07.07.2022; - copia permis de conducere.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Angajarea personalului didactic în cadrul instituției se realizează în conformitate cu prevederile Codului Muncii al Republicii Moldova și prevederile Legii nr. 131/2007 privind siguranța traficului rutier. În cadrul sucursalei, activează personal didactic conform Organigramei aprobate la nivelul Instituției. Statele de personal sunt elaborate de către administratorul Sucursala Cimișlia și transmise spre aprobare la sediul central al UCA RM. Organigrama UCA este semnată de către administratorul Sucursalei Cimișlia. Statele de funcții sunt semnate și aprobate de către președintele UCA RM. Activitățile personalului didactic sunt specificate în Fișa postului, care se semnează concomitent cu contractul de muncă, la momentul angajării. La momentul vizitei de evaluare externă a programelor de formare profesională s-a constatat că, în instituție activează cadre didactice conform următoarei structuri: - un profesor de teorie la modulele „Bazele legislației în traficul rutier” și „Exploatarea și conducerea în siguranță a motocicletei/vehiculului” – angajat prin cumul intern; - un profesor de teorie la modulul „Acțiuni de urgență în traficul rutier” – angajat prin cumul extern; - 3 instructori auto dintre care, 2 sunt angajați de bază, iar unul prin cumul intern.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – planificarea, recrutarea și administrarea personalului didactic (potențialului personal didactic în cazul autorizării) la programul de FPA este în conformitate cu cadrul normativ în vigoare.	Pondere (puncte)	Punctajul acordat
	1,0 – cel puțin 20% din numărul cadrelor didactice (potențialului personal didactic în cazul autorizării) la programul de FPA sunt angajate cu norma de bază și prin cumul intern, în conformitate cu cadrul normativ în vigoare.	3,0	3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

5.1.2. Calificarea profesională a personalului didactic

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	- Organigrama UCA semnată de către administratorul Sucursalei Cimișlia; - Statele de personal filiala Cimișlia UCA din 01.01.2025 aprobat de președintele UCA RM; - Dosarul personalului: - Cererea de angajare din 05.07.2022; - copia buletin de identitate; - certificat de competență profesională seria CRP nr. 000087218 din 21.11.2020; - adeverință medicală nr. 70 din 17.02.2025; - aviz consultativ narcologic nr. 144 din 17.02.2025; - CV; - contract individual de muncă nr. 20/21 din 06.07.2022; - diploma de studii superioare seria IB N 953296 din 05.07.1985; - fișa de post; - declarație pe propria răspundere din 20.12.2023; - ordin de angajare nr. 129 din 07.07.2022; - copia permis de conducere. - Înștiințare nr. 265'-fc din 15.04.2025 – înscriere la programul de formare „Instructor/instructoare conducere auto”.
--	---

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-037, 038
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	În timpul vizitei de evaluare externă după analiza actelor prezentate de către instituție s-a constatat că toate cadrele didactice dețin certificate cu privire la pregătirea psihopedagogică, în corespundere cu legislația în vigoare. Totodată s-a constatat că 2 instructori au certificate de competență profesională expirate, dar dețin confirmare de înscriere la programul de formare „Instructor/instructoare conducere auto”. Profesorul de teorie la modulul „Acțiuni de urgență în traficul rutier” are actele în regulă și toate formările continue pe domeniul respectiv în ultimii 5 ani.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – 100% din numărul cadrelor didactice/ (potențialelor cadre didactice în cazul autorizării) dețin calificare profesională conform profilului programului de studii.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

Standardul de acreditare 6. Resurse de învățare și sprijinul pentru formabili

Instituțiile finanțează în mod corespunzător activitățile de învățare și predare, precum și asigură beneficiarii cu resurse de învățare și cu servicii de suport adecvate și ușor accesibile.

Criteriul 6.1. Personal administrativ și auxiliar

6.1.1 Planificarea și coordonarea activității personalului administrativ și auxiliar

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	- Regulamentul intern al UCA din RM, aprobat de președintele consiliului central al UCA din RM, din 02.01.2025; - Planul de dezvoltare strategică a școlilor auto ale UCA, pentru anii 2025-2030, aprobat prin decizia Prezidiului UCA RM din 24.12.2024; - Planul de dezvoltare strategică a sucursalei Cimișlia a UCA din RM, pentru anul 2025, aprobat președintele sucursalei din 30.12.2024; - Cerere de angajare din 12.08.2021, funcția - administrator al filialei din Cimișlia al UCA RM; - Ordin de angajare, nr. 133 din 13.08.2021, funcția – administrator la școala auto Cimișlia al UCA RM; - Contract individual de muncă, nr. 20/21, din 16.08.2021, funcția – administrator filiala Cimișlia al UCA RM; - Cerere de angajare din 18.12.2023, funcția - instructor cotizații membru filiala - casier; - Ordin de angajare, nr. 98/c din 18.12.2023, funcția – instructoare activitate de bază – casier; - Contract individual de muncă, nr. 40/23, din 03.10.2005, funcția – instructoare activitate de bază - casier; - Ordin de angajare, nr. 98-1/c din 18.12.2023, funcția – îngrijitoare de încăperi; - Fișa de post – administrator, aprobat de președintele UCA din RM din 02.01.2025; - Fișa de post – instructoare activitate de bază, aprobat de președintele UCA din RM din 02.01.2025; - Fișa de post – îngrijitoare de încăperi, aprobat de președintele UCA din RM din 02.01.2025; - Dosare ale personalului auxiliar angajat; - Statele de personal sucursala Cimișlia, din 01.01.2025, aprobat de președintele UCA din RM; - Interviul cu managerul instituției; - Interviul cu personalul administrativ și auxiliar.
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Instituția dispune de un sistem de recrutare și administrare a personalului administrativ și auxiliar, în conformitate cu cerințele cadrului legal aplicabil. În cadrul sucursalei Cimișlia a UCA din Republica Moldova, personalul administrativ și auxiliar este angajat în baza contractelor individuale de muncă în regim titular. La nivel de personal, au fost identificate două posturi ocupate cu contracte individuale de muncă și fișe de post: administratorul sucursalei și instructoarea de activitate de bază, care îndeplinește concomitent atribuții de casier și îngrijitor al încăperilor. Documentația aferentă dosarelor de personal este completă. Responsabilitățile profesionale ale personalului sunt în general clar delimitate și respectate. Totuși, au fost constatate neclarități privind denumirea exactă a funcției de conducere a unității: în documentele aferente figurează alternativ termenii de administrator, director sau președinte, ceea ce poate genera confuzii în aplicarea cadrului normativ și în responsabilitatea managerială.

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-037, 038
--	-----------------------------------	-----------------	--------------

	De asemenea, instituția utilizează în documentație termeni diferiți pentru desemnarea unității – filială, sucursală sau subdiviziune – fără o uniformizare terminologică.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – planificarea, recrutarea și administrarea personalului administrativ și auxiliar se realizează în conformitate cu cadrul normativ în vigoare. Standard de evaluare minim obligatoriu: Planificarea, recrutarea și administrarea personalului administrativ și auxiliar se realizează în conformitate cu cadrul normativ în vigoare.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
Puncte tari	✓ Dosarele personalului administrativ și auxiliar conțin întreg setul de documente și sunt bine organizate.		
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii	✓ Uniformizarea denumirii funcției de conducere a sucursalei (administrator / director / președinte) în toate documentele oficiale; ✓ Stabilirea și utilizarea consecventă a termenului corect pentru desemnarea unității (sucursală / filială / subdiviziune).		

Criteriul 6.2. Resursele materiale

6.2.1. Existența și utilizarea spațiilor educaționale

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	• Legea nr.131 din 07.06.2007 privind siguranța traficului rutier; • Act de inspectare nr. 10/9/35 din 22.01.2024, cu privire la evaluarea riscului de incendiu; • Contract de arendă nr. 4 din 28.11.2022, a terenului situat pe str. Constantin Stere 2, or. Cimișlia, destinat instruirii practice a candidaților în conducători pentru categoria A și B; • Extras din registrul bunurilor imobile al A.O. UCA din RM, teren pentru construcții și clădire (suprafața 64,4 m²) situată pe str. Barbu Lăutaru, 2/H, or. Cimișlia (spațiu pentru instruire teoretică); • Schița terenului de instruire a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete, cu dreptul de instruire la categoria A și a conducătorilor/conducătoarelor auto, cu dreptul de instruire la categoria B; • Itinerarele de instruire practică pentru categoria B, coordonate cu INSP al IGP; • Vizitarea spațiilor educaționale și de instruire practică.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Sucursala Cimișlia a UCA din Republica Moldova dispune de spații educaționale proprii, corespunzătoare cerințelor legale privind siguranța, sănătatea și prevenirea incendiilor. Sala de studii, situată pe str. Barbu Lăutaru, 2/H, or. Cimișlia (64,4 m², proprietatea A.O. UCA RM), oferă o suprafață de aproximativ 2 m² per formabil, în conformitate cu normele stabilite pentru desfășurarea activităților teoretice. Spațiul este dotat cu mobilier și echipamente adecvate. Terenul de instruire practică, amplasat pe adresa str. Constantin Stere 2, or. Cimișlia, destinat pregătirii formabililor pentru categoria A și subcategoria A1, precum și pentru categoria B, este amenajat distinct, conform prevederilor Legii nr. 131/2007, și dispune de toate elementele obligatorii de instruire. Acesta este utilizat în baza unui contract de arendă valabil și este echipat corespunzător pentru desfășurarea lecțiilor practice. Totuși, se constată că o porțiune din teren pentru categoria B nu este acoperită cu îmbrăcăminte rutieră corespunzătoare, fiind acoperită cu iarbă. De asemenea, platforma aferentă rampei este mai scurtă decât dimensiunile recomandate. Itinerarele de instruire practică pentru categoria B (2 trasee) sunt coordonate cu Inspectoratul Național de Securitate Publică al IGP și respectă cerințele legislației. În general, spațiile educaționale și terenurile de instruire corespund cerințelor minime de suprafață și funcționalitate, în conformitate cu Legea nr. 131/2007.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	Programul A 1,0 – spațiile destinate realizării programului de FPA sunt adecvate și corespund cu cerințele de securitate, sănătate și de apărare împotriva incendiilor. Standard de evaluare minim obligatoriu: Spațiile destinate realizării programului de FPA corespund cu cerințele de securitate, sănătate și de apărare împotriva incendiilor.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
	Programul B 0,5 – spațiile destinate realizării programului de FPA sunt parțial adecvate și corespund cu cerințele de securitate, sănătate și de apărare împotriva incendiilor. Standard de evaluare minim obligatoriu:	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 1,5

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-037, 038
	Spațiile destinate realizării programului de FPA corespund cu cerințele de securitate, sănătate și de apărare împotriva incendiilor. 1,0 – prestatorul de educație a adulților asigură suprafețe ce revin unui formabil, după cum urmează: • săli de curs – nu mai puțin de 2,0 m²; • săli de seminar – nu mai puțin de 2,0 m²; • laboratoare – nu mai puțin de 3,0 m². Standard de evaluare minim obligatoriu: Prestatorul de educație a adulților asigură suprafețe minime ce revin unui formabil, după cum urmează: • săli de curs – 1,0 m²; • săli de seminar – 1,4 m²; • laboratoare – 2,0 m².	3,0	3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii	✓ Îmbunătățirea condițiilor generale ale terenului de instruire pentru categoria B, pentru a asigura desfășurarea procesului practic în conformitate cu cerințele de siguranță și calitate.		

6.2.2. Dotarea și accesibilitatea spațiilor educaționale

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	• Regulamentul intern al UCA din RM, aprobat de președintele consiliului central al UCA din RM, din 02.01.2025; • Legea nr.131 din 07.06.2007 privind siguranța traficului rutier; • Autovehiculul Dacia Logan, numărul de înmatriculare BGM 233, înregistrat pe A.O. UCA din RM, conform certificatului de înmatriculare; • Autovehiculul Dacia Logan, numărul de înmatriculare HTM 609, înregistrat pe A.O. UCA din RM, conform certificatului de înmatriculare; • Autovehiculul Dacia Sandero, numărul de înmatriculare NMW 698, înregistrat pe A.O. UCA din RM, conform certificatului de înmatriculare; • Motocicletă YAMAHA L3E-A2, numărul de înmatriculare 683 ABC, înregistrat pe A.O. UCA din RM, conform certificatului de înmatriculare; • Motocicletă MOTOS BIKES MX150V, numărul de înmatriculare CM-AC438, înregistrată cu drept de locațiune, conform certificatului de înmatriculare; • Contract de locațiune nr. 1 din 08.04.2025, privind transmiterea în folosință temporară a motocicletei marca MOTOS BIKES MX150V, nr. de înmatriculare CMAC438, destinată instruirii practice a candidaților în conducători pentru categoria A1; • Ordin UCA din RM nr. 1/4 din 02.01.2025 privind transmiterea în exploatare, de la Școala auto filiala Hîncești la Școala auto filiala Cimișlia a UCA din RM, a motocicletei marca YAMAHA L3E-A2, numărul de înmatriculare 683 ABC, pentru perioada 02.01.2025 - 31.12.2025, în vederea desfășurării instruirii practice la categoria A; • Schița terenului de instruire a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete, cu dreptul de instruire la categoria A/A1 și a conducătorilor/conducătoarelor auto, cu dreptul de instruire la categoria B; • Itinerarele de instruire practică pentru categoria B, coordonate cu INSP al IGP; • Lista de echipamente și dotări tehnico-didactice pentru desfășurarea activității de instruire teoretică și practică; • Vizitarea tuturor spațiilor educaționale.
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Sucursala Cimișlia a UCA din RM dispune de o sală de studii destinată instruirii teoretice, cu o capacitate de 26 locuri, dotată corespunzător pentru desfășurarea activităților educaționale. Sala este echipată cu mobilier adecvat, tablă, panouri educaționale, planșe, placarde și secțiuni de ansambluri auto, precum și calculatoare conectate la internet, fapt ce asigură suportul didactic necesar procesului de instruire. Instituția dispune de mijloace de transport utilizate în instruirea practică, după cum urmează: - 3 autoturisme marca Dacia Logan și Dacia Sandero, aflate în proprietatea A.O. UCA din RM; - 1 motocicletă marca YAMAHA L3E-A2, înmatriculată pe A.O. UCA din RM și transmisă temporar sucursalei prin ordin intern; - 1 motocicletă MOTOS BIKES MX150V, utilizată în baza unui contract de locațiune. Toate mijloacele de transport dețin certificate de înmatriculare, asigurare RCA valabilă și inspecție tehnică periodică efectuată, conform documentelor prezentate. În timpul vizitei, autovehiculele și motocicletele au fost prezentate și se aflau într-o stare tehnică corespunzătoare.

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-037, 038
--	-----------------------------------	-----------------	--------------

	Totuși, s-a constatat că autoturismele nu sunt dotate cu oglinzi exterioare duble, necesare pentru monitorizarea și intervenția promptă a instructorului în timpul instruirii practice. De asemenea, pentru automobilul cu numărul de înmatriculare NMW 698 lipsește raportul de verificare a buteliei de gaz, document necesar în cazul autovehiculelor echipate cu instalație GPL. Inclusiv, s-a constatat că, motocicletă YAMAHA L3E-A2 este utilizată prin sistem de rotație între filiale (Cimișlia și Hîncești), conform Ordinului UCA din RM nr. 1/4 din 02.01.2025, ceea ce poate genera limitări în desfășurarea activităților practice la categoria A atunci când vehiculul nu se află fizic la sediul filialei. Terenul de instruire situat pe str. Constantin Stere 2, este dotat cu toate elementele obligatorii prevăzute de cadrul legal pentru categoriile A și B, inclusiv delimitări și marcaje conform schiței și itinerarelor coordonate cu INSP. Accesibilitatea terenului este bună, iar vizita la fața locului a confirmat utilizarea corespunzătoare a acestuia în procesul educațional. Conform regulamentului intern și prevederilor contractelor de muncă, regimul de lucru al instructorilor este de 8 ore/zi, ceea ce permite ca: - fiecare autovehicul să deservească între 10–12 formabili în cadrul unui program de formare pentru categoria „B”, astfel, instituția are o capacitate totală de instruire practică pentru aproximativ 30 – 36 de formabili per ciclu de formare; - fiecare motocicletă să deservească între 30–34 formabili în cadrul programului de formare corespunzător: categoria „A” sau subcategoria „A1”.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	Programul A 1,0 – dotarea spațiilor educaționale asigură în totalitate realizarea finalităților de studii/rezultatelor învățării ale programului de FPA. Standard de evaluare minim obligatoriu: Dotarea spațiilor educaționale asigură realizarea finalităților de studii/rezultatelor învățării ale programului de FPA.	Ponderea (puncte) 2,0	Punctajul acordat 2,0
	Programul B 0,5 – dotarea spațiilor educaționale asigură parțial realizarea finalităților de studii/rezultatelor învățării ale programului de FPA. Standard de evaluare minim obligatoriu: Dotarea spațiilor educaționale asigură realizarea finalităților de studii/rezultatelor învățării ale programului de FPA.	Ponderea (puncte) 2,0	Punctajul acordat 1,0
	1,0 – prestatorul de educație a adulților asigură accesul formabililor la spațiile educaționale, pentru toate activitățile incluse în program.	1,0	1,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii	✓ Echiparea autoturismelor utilizate pentru instruire cu oglinzi exterioare suplimentare pentru instructor, în vederea asigurării unui control adecvat în timpul orelor practice; ✓ Completarea setului de documente pentru automobilul NMW 698 cu raportul de verificare a buteliei de gaz, conform cerințelor legale privind siguranța în exploatare; ✓ Planificarea și evidența riguroasă a utilizării mijloacelor de transport între sucursale, astfel încât alocarea lor să asigure permanent desfășurarea optimă a instruirii practice.		

Criteriul 6.4. Asigurarea socială a formabililor

6.4.1. Asigurarea formabililor cu servicii sociale

Dovezi prezentate de instituția de formare continuă	• Act de inspectare nr. 10/9/35 din 22.01.2024, cu privire la evaluarea riscului de incendiu; • Contract de arendă nr. 4 din 28.11.2022, a terenului situat pe str. Constantin Stere 2, or. Cimișlia, destinat instruirii practice a candidaților în conducători pentru categoria A și B; • Extras din registrul bunurilor imobile al A.O. UCA din RM, teren pentru construcții și clădire (suprafața 64,4 m²) situată pe str. Barbu Lăutaru, 2/H, or. Cimișlia (spațiu pentru instruire teoretică); • Vizitarea spațiilor educaționale; • Interviu cu managerul instituției.
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Sucursala Cimișlia a UCA din Republica Moldova dispune de spații educaționale corespunzătoare pentru instruirea teoretică (în incinta clădirii situate pe str. Barbu Lăutaru) și practică (terenul de pe str. Constantin Stere, utilizat în baza contractului de arendă). În apropierea sediului există unități comerciale și de alimentație publică, unde formabilii își pot asigura individual masa pe durata instruirii. Spațiile sunt verificate și autorizate din punct de vedere al securității la incendiu, conform actului de inspectare. În incinta filialei există grup sanitar funcțional, întreținut în conformitate cu cerințele sanitare.

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-037, 038
--	-----------------------------------	-----------------	--------------

	Sprijinul administrativ pentru formabili este realizat prin personalul sucursalei, care oferă informații privind programul de instruire, documentele necesare pentru înscriere și procedurile de susținere a examenelor.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – prestatorul de servicii educaționale de FPA dispune de infrastructura necesară și asigură accesul formabililor la servicii sociale primare.	Ponderea (puncte) 2,0	Punctajul acordat 2,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

Concluzii generale

1. Asociația Obștească Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova (în continuare AO UCA din RM) este persoană juridică, neguvernamentală, apolitică, publică, înregistrată în Registrul de stat al organizațiilor necomerciale al Ministerului Justiției. În urma analizei actelor prezentate s-a constatat că la nivel instituțional, a fost elaborat Planul de dezvoltare strategică pentru anii 2025-2030, iar la nivel de sucursală a fost elaborat Planul strategic anual pentru anul 2025 al sucursalei UCA Cimișlia.
2. Programele de formare profesională a conducătorilor de vehicule au fost proiectate în conformitate cu legislația în vigoare. Programele de formare profesională a conducătorilor auto sunt concepute pentru a asigura un transport rutier sigur și responsabil. Acestea combină instruirea teoretică și practică, fiind aliniate la cerințele pieței muncii și la standardele naționale și europene privind siguranța rutieră.
4. La nivel de acte instituționale, procesul de admitere include corespunderea cerințelor necesare stabilite de cadrul normativ. Astfel, după verificarea documentelor și acceptarea dosarului, candidatul va fi înscris oficial în program. Se elaborează ordin de înmatriculare a grupei, în care se indică și corpul didactic implicat în instruire. Registrul frecvenței cu planul tematic, fișele de evidență a orelor, ordinele de constituire a comisiilor de evaluare, procesele-verbale pentru evaluarea grupei vor reflecta parcursul formabililor de la admitere până la susținerea teoretică și practică.
5. Angajarea personalului didactic în cadrul instituției se realizează în conformitate cu prevederile Codului Muncii al Republicii Moldova și prevederile Legii nr. 131/2007 privind siguranța traficului rutier. În cadrul sucursalei, activează personal didactic conform Organigramei aprobate la nivelul Instituției. Statele de personal sunt elaborate de către administratorul Sucursala Cimișlia și transmise spre aprobare la sediul central al UCA RM. Organigrama UCA este semnată de către administratorul Sucursalei Cimișlia.
6. Instituția dispune de un sistem funcțional de angajare și administrare a personalului administrativ și auxiliar în cadrul sucursalei Cimișlia a UCA din RM. Spațiile educaționale sunt accesibile, conforme din punct de vedere al securității și adecvate pentru desfășurarea activităților de instruire teoretică și practică. Dotările materiale, inclusiv vehiculele și terenurile de instruire, corespund cerințelor legale și permit organizarea programelor de formare pentru categoriile A/A1 și B, însă au fost identificate unele neconformități minore la nivelul terenului de instruire practică pentru categoria B. Parcul auto este compus din mijloace de transport aflate în stare tehnică bună, utilizate corespunzător în procesul de instruire, cu mențiunea că anumite vehicule prezintă neconformități minore în ceea ce privește dotarea specifică.

Puncte tari:

- Dosarele personalului administrativ și auxiliar conțin întreg setul de documente și sunt bine organizate.

Recomandări:

- Crearea unei pagini pe Facebook pentru Filiala UCA Cimișlia;
- Instalarea și completarea panoului informativ al instituției;

Arii de îmbunătățire obligatorii:

- Elaborarea planului de dezvoltare strategică pe o perioadă de 5 ani a sucursalei Cimișlia a Asociației Obștești Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova;
- Elaborarea planului de activitate anual a sucursalei Cimișlia a Asociației Obștești Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova în limba română;
- Uniformizarea denumirii funcției de conducere a sucursalei (administrator / director / președinte) în toate documentele oficiale;
- Stabilirea și utilizarea consecventă a termenului corect pentru desemnarea unității (sucursală / filială / subdiviziune);

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	AFP-037, 038
--	-----------------------------------	-----------------	--------------

- Îmbunătățirea condițiilor generale ale terenului de instruire pentru categoria B, pentru a asigura desfășurarea procesului practic în conformitate cu cerințele de siguranță și calitate;
- Echiparea autoturismelor utilizate pentru instruire cu oglinzi exterioare suplimentare pentru instructor, în vederea asigurării unui control adecvat în timpul orelor practice;
- Completarea setului de documente pentru automobilul NMW 698 cu raportul de verificare a buteliei de gaz, conform cerințelor legale privind siguranța în exploatare;
- Planificarea și evidența riguroasă a utilizării mijloacelor de transport între sucursale, astfel încât alocarea lor să asigure permanent desfășurarea optimă a instruirii practice.

Recomandarea comisiei de evaluare externă:

În procesul de evaluare a programului **Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A și subcategoria A1** s-a stabilit următorul nivel de realizare a standardelor de acreditare:

Standard de acreditare	1	2	4	5	6
Punctaj total	6	12	2	9	14
Valoare evaluată	6	12	2	9	14
Nivel de realizare, %	100	100	100	100	100

Notă: Standardele de evaluare minime obligatorii: 1.1.1, 6.1.1, 6.2.1(1), 6.2.1(2), 6.2.2 sunt îndeplinite.

În baza pct. 61 al Metodologiei de evaluare externă în învățământul superior, profesional tehnic și de formare profesională a adulților, se propune **autorizarea de funcționare provizorie** a programului **Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de motociclete (categoria/subcategoria A/A2/A1/AM), cu dreptul de instruire la categoria A și subcategoria A1**, forma de organizare cu frecvență, limba de instruire – română.
(Adresa juridică: MD-2043, mun. Chișinău, str. T. Strișcă, 10; Sediul: or. Cimișlia, str. Barbu Lăutaru, 2, bl.H).

În procesul de evaluare a programului **Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B** s-a stabilit următorul nivel de realizare a standardelor de acreditare:

Standard de acreditare	1	2	4	5	6
Punctaj total	6	12	2	9	14
Valoare evaluată	6	12	2	9	11,5
Nivel de realizare, %	100	100	100	100	82

Notă: Standardele de evaluare minime obligatorii: 1.1.1, 6.1.1, 6.2.1(1), 6.2.1(2), 6.2.2 sunt îndeplinite.

În baza pct. 61 al Metodologiei de evaluare externă în învățământul superior, profesional tehnic și de formare profesională a adulților, se propune **autorizarea de funcționare provizorie** a programului de **Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B**, forma de organizare cu frecvență, limba de instruire – română.
(Adresa juridică: MD-2043, mun. Chișinău, str. T. Strișcă, 10; Sediul: or. Cimișlia, str. Barbu Lăutaru, 2, bl.H).

Membrii comisiei de evaluare externă:

Președinte: Burduniuc Marcel _____
Membru: Vengher Dumitru _____
Membru: Banari Eduard _____
Membru: Mangos Octavian _____
Membru: Butuc Marin _____